3 – OBJETO DA CONTRATAÇÃO:
O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de instituição especializada

na prestação de serviços técnico-especializados no planejamento, organização e realização de processo
seletivo para preenchimento de 1.500 (mil e quinhentas) vagas por todo o Estado do Rio de Janeiro,
sendo 361 (trezentas e sessenta e uma) vagas para oficiais temporários e 1139 (mil cento e trinta e nove)
vagas para praças temporárias, no âmbito de atuação da CONTRATANTE, conforme especificações e
condições descritas neste Termo de Referência, realizado com base nas informações previamente dispostas
em Estudo Técnico Preliminar.

Os cargos e os quantitativos a serem providos encontram-se relacionados nos quadros do

[...]

metodologia acima disposta, considerando a atratividade conferida à carreira de Bombeiro-Militar após a
recente entrada em vigor da nova Lei de Proteção Social dos Militares Estaduais, bem como as diversas
especializações constantes no escopo do certame, estima-se o montante de 50.165 (cinquenta mil cento
e sessenta e cinco) candidatos inscritos para o processo seletivo, sendo 7.940 (sete mil novecentos e
quarenta) candidatos ao cargo de 1º Tenente e 42.225 (quarenta e dois mil quatrocentos e vinte e
cinco) candidatos ao cargo de Soldado.

Assim, as propostas a serem apresentadas pelas empresas organizadoras deverão observar a
estimativa de 50.165 (cinquenta mil cento e sessenta e cinco) inscrições, de forma que a técnica relativa

à execução das etapas do certame deverá ser analisada conjuntamente ao aspecto financeiro/orçamentário,
de forma a alcançar a melhor prestação de serviço com vistas à consecução do processo seletivo objeto do
presente Termo de Referência.

4 - QUANTIDADE
O processo seletivo se dá para o provimento de 1500 (mil e quinhentas) vagas no Serviço

Militar Temporário Voluntário, ao passo que é estimado, conforme Estudo Técnico Preliminar, o montante
estimado é de 50.165 (cinquenta mil cento e sessenta e cinco) inscrições.

5 - FORMA DE FORNECIMENTO
5.1 Os prazos para execução do processo seletivo deverão obedecer, no que couber, ao

disposto no Decreto nº 43.876/2012, em relação aos prazos mínimos, ao passo que a viabilidade técnica
para execução do certame de modo a possibilitar o ingresso dos novos militares no ano de 2025,